BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI KIÊN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-BHXH Kiên Giang, ngày       tháng 8 năm 2022

THÔNG BÁO
Về việc mức đóng bảo hiểm y tế đối với học sinh, sinh viên

và trích kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu
 năm học 2022-2023

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của
Luật Bảo hiểm y tế (BHYT); Nghị định số 38/2019/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm
2019 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên
chức và lực lượng vũ trang;

Căn cứ Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2021 của
Hội đồng Nhân dân tỉnh về việc quy định mức hỗ trợ đóng BHYT từ ngân sách địa
phương đối với người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp
có mức sống trung bình và học sinh, sinh viên (HSSV) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh thông báo mức đóng BHYT và phương thức
đóng đối với HSSV tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, năm học
2022-2023 cụ thể như sau:

1. Mức đóng và phương thức đóng BHYT HSSV
- HSSV có hộ khẩu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, mỗi tháng đóng 67.050

đồng/01 HSSV, trong đó: HSSV tự đóng 60% (40.230 đồng/tháng); ngân sách Nhà
nước (NSNN) hỗ trợ 40% (26.820 đồng/tháng):

Đơn vị tính: Đồng.

Phương
thức

HSSV đóng
60%

NSNN hỗ trợ 40% Tổng mức đóng
BHYT

3 tháng 120.690 80.460 201.150

6 tháng 241.380 160.920 402.300

9 tháng 362.070 241.380 603.450

12 tháng 482.760 321.840 804.600

2

- HSSV có hộ khẩu ngoài địa bàn tỉnh Kiên Giang, mỗi tháng đóng 67.050
đồng/01 HSSV, trong đó: HSSV tự đóng 70% (46.935 đồng/tháng); NSNN  hỗ trợ
30% (20.115 đồng/tháng):

Đơn vị tính: Đồng.

Phương
thức

HSSV đóng
70%

NSNN hỗ trợ
30%

Tổng mức đóng
BHYT

3 tháng 140.805 60.345 201.150

6 tháng 281.610 120.690 402.300

9 tháng 422.415 181.035 603.450

12 tháng 563.220 241.380 804.600

Khi Chính phủ điều chỉnh mức đóng BHYT, mức lương cơ sở thì mức đóng
của HSSV và mức hỗ trợ của NSNN được điều chỉnh kể từ ngày áp dụng mức
đóng BHYT, mức lương cơ sở mới. Trường hợp khi HSSV và NSNN đã đóng
BHYT một lần cho 03 tháng, 06 tháng hoặc 12 tháng mà trong thời gian này Chính
phủ điều chỉnh mức đóng, mức lương cơ sở mới thì HSSV và NSNN không phải
đóng bổ sung phần chênh lệch do điều chỉnh mức đóng, mức lương cơ sở đối với
thời gian còn lại.

2. Thực hiện trích chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HSSV
Căn cứ khoản 1 Điều 34 của Nghị định 146/2018/NĐ-CP về điều kiện khám

bệnh, chữa bệnh (KCB) trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ),
cụ thể:

* Điều kiện trích
Cơ sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp quy định tại điểm b khoản 1 Điều 31 Nghị định 146/2018/NĐ-CP (trừ cơ
sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đã
ký hợp đồng KCB BHYT theo quy định tại Điều 19 Nghị định 146/2018/NĐ-CP)
được cấp kinh phí từ quỹ BHYT để thực hiện KCB trong CSSKBĐ khi có đủ các
điều kiện sau đây:

a) Có ít nhất một người có đủ điều kiện hành nghề KCB theo quy định của
pháp luật về KCB làm việc chuyên trách hoặc kiêm nhiệm trong công tác
CSSKBĐ.

b) Có phòng y tế hoặc phòng làm việc riêng để thực hiện việc sơ cấp cứu,
xử trí ban đầu cho các đối tượng do cơ sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề
nghiệp, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp quản lý khi bị tai nạn thương tích, các
bệnh thông thường trong thời gian học tập, làm việc tại cơ sở giáo dục hoặc cơ sở
giáo dục nghề nghiệp, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

* Mẫu biểu, hồ sơ

3

Bản đề nghị trích chuyển kinh phí CSSKBĐ theo Mẫu số 01a/BHYT; Danh
sách HSSV tham gia BHYT theo nhóm đối tượng khác theo Mẫu số 02/BHYT ban
hành kèm theo Công văn 59/BHXH-TCKT ngày 07 tháng 01 năm 2019 của BHXH
Việt Nam về việc hướng dẫn trích, chuyển, quyết toán kinh phí CSSKBĐ theo Nghị
định số 146/2018/NĐ-CP.

Đề nghị nhà trường lập hồ sơ đề nghị trích CSSSKBĐ chậm nhất đến ngày
31/10/2022 để đảm bảo thực hiện đúng theo các quy định hướng dẫn tại Nghị định
146/2018/NĐ-CP. Nếu quá thời gian nêu trên, BHXH sẽ không chịu trách nhiệm
trong việc trích CSSKBĐ cho HSSV bị chậm trễ theo quy định.

Trong quá trình thực hiện khi gặp vướng mắc, khó khăn, xin liên hệ đến cơ
quan BHXH tỉnh (qua phòng Quản lý thu, số điện thoại 02973.811183 -
02973.814635) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Cơ sở giáo dục thuộc Hệ thống giáo dục
quốc dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở Lao động TB&XH;
- UBND huyện, thành phố;
- Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện, TP;
- Ban Giám đốc BHXH tỉnh;
- VP, các phòng nghiệp vụ;
- BHXH huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Chánh

		2022-08-04T17:05:07+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-08-05T10:06:57+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Lê Long Hồ

		2022-08-05T14:30:22+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2022-08-05T16:31:20+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Kiên Giang

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2022-08-05T16:31:21+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Kiên Giang

		2022-08-05T16:34:08+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ